

# Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2017

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : Saint-Faustin--Lac-Carré

---

**Affaires municipales  
et Occupation  
du territoire**

**Québec** 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

	Réalizations 2016		Budget 2017	Réalizations 2017		
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés	Total consolidé <sup>1</sup>
<b>Revenus</b>						
Fonctionnement	1	6 846 456	6 818 398	7 296 236	701 181	7 203 423
Investissement	2	139 549	1 736 500	999 996	20 746	1 020 742
	3	6 986 005	8 554 898	8 296 232	721 927	8 224 165
<b>Charges</b>	4	6 846 219	6 224 939	7 066 458	668 443	6 981 169
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	5	139 786	2 329 959	1 229 774	53 484	1 242 996
Moins : revenus d'investissement	6 (	139 549 ) (	1 736 500 ) (	999 996 ) (	20 746 ) (	1 020 742 )
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	7	237	593 459	229 778	32 738	222 254
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>						
Amortissement des immobilisations	8	890 429		895 376	50 695	946 071
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9	2 940		20 516	13 478	33 994
Remboursement de la dette à long terme	10 (	616 200 ) (	873 200 ) (	873 200 ) (	54 962 ) (	928 162 )
Affectations						
Activités d'investissement	11 (	192 467 ) (	105 396 ) (	26 475 ) (	1 368 ) (	27 843 )
Excédent (déficit) accumulé	12	107 859	25 561	55 175	4 727	59 902
Autres éléments de conciliation	13	67 945	359 576	367 727		279 809
	14	260 506	(593 459)	439 119	12 570	363 771
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	15	260 743		668 897	45 308	586 025

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2016	2017		2016
		Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé	Total consolidé
<b>Actifs financiers</b>					
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	8 992	469 950	808 322	24 943
Débiteurs	2	1 325 615	1 636 134	1 673 800	1 344 498
Placements de portefeuille	3	826 502		45 845	836 912
Autres	4				
	5	2 161 109	2 106 084	2 527 967	2 206 353
<b>Passifs</b>					
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6				
Dette à long terme	7	7 176 037	7 717 420	8 884 046	7 342 423
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8				
Autres	9	1 422 167	1 382 887	1 542 255	1 435 640
	10	8 598 204	9 100 307	10 426 301	8 778 063
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	(6 437 095)	(6 994 223)	(7 898 334)	(6 571 710)
<b>Actifs non financiers</b>					
Immobilisations	12	20 100 482	21 872 046	22 872 143	20 320 996
Autres	13	140 894	156 232	168 672	150 199
	14	20 241 376	22 028 278	23 040 815	20 471 195
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>					
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	377 386	697 478	755 594	418 385
Excédent de fonctionnement affecté	16	629 879	747 491	758 999	629 879
Réserves financières et fonds réservés	17	67 973	106 006	122 736	68 051
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	18 (	402 912 ) (	391 953 ) (	393 031 ) (	402 912 )
Financement des investissements en cours	19	(26 912)	(511 853)	(323 250)	(26 912)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	20	13 158 867	14 386 886	14 221 433	13 212 994
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	21				
	22	13 804 281	15 034 055	15 142 481	13 899 485

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES  
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
<b>Excédent de fonctionnement affecté - Administration municipale</b>			
- Sécurité publique	23	50 000	5 300
- Aqueduc	24	60 934	46 593
- Bâtiments	25	7 763	10 000
- Égouts	26	151 879	116 281
- Travaux publics	27	10 144	31 600
- Matières résiduelles	28	219 900	200 010
- Administration	29	152 368	140 910
- Promotion et développement	30	71 100	65 000
- Autres	31	23 403	14 185
	32	747 491	629 879
<b>Excédent de fonctionnement affecté - Organismes contrôlés</b>			
	33	11 508	
	34	758 999	629 879
<b>Réserves financières et fonds réservés - Administration municipale</b>			
	35	106 006	67 973
<b>Réserves financières et fonds réservés - Organismes contrôlés<sup>1</sup></b>			
	36	16 730	78
	37	881 735	697 930

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	7 281 280
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	8 674 666

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017 Total consolidé	2016 Total consolidé
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	6 558 393	5 875 107
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	1 390 060	1 268 478
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>	7	959 273	206 401
Autres	8		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	8 907 726	7 349 986

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		Réalizations 2016	Budget 2017	Réalizations 2017	
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
<b>Fonctionnement</b>					
Taxes	11	5 486 101	5 588 454	5 791 712	5 791 712
Compensations tenant lieu de taxes	12	76 716	75 760	76 366	76 366
Quotes-parts	13				
Transferts	14	340 122	311 791	334 856	337 445
Services rendus	15	266 844	200 728	364 559	307 259
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	449 092	460 190	412 482	413 403
Autres	17	227 581	181 475	316 261	277 238
	18	6 846 456	6 818 398	7 296 236	7 203 423
<b>Investissement</b>					
Taxes	19	62 813	64 500	64 000	64 000
Quotes-parts	20				
Transferts	21	66 661	1 672 000	821 862	821 862
Autres	22	10 075		114 134	134 880
	23	139 549	1 736 500	999 996	1 020 742
	24	6 986 005	8 554 898	8 296 232	8 224 165

Extrait du rapport financier, page S12

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		Administration municipale				Données consolidées	
		Budget 2017	Réalizations 2017			Réalizations 2017	Réalizations 2016
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale	1	1 230 000	1 281 197	40 905	1 322 102	1 322 102	1 135 510
Sécurité publique							
Police	2	615 694	616 280		616 280	616 280	649 354
Sécurité incendie	3	475 030	467 605	30 330	497 935	449 062	426 882
Autres	4	31 194	37 191		37 191	37 191	28 433
Transport							
Réseau routier	5	1 520 045	1 564 850	487 331	2 052 181	2 052 181	1 912 848
Transport collectif	6	24 300	24 100		24 100	24 100	23 522
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	352 168	259 092	238 603	497 695	497 695	517 656
Matières résiduelles	9	517 074	523 381	287	523 668	472 635	515 744
Autres	10	180 543	164 671	7 811	172 482	172 482	176 522
Santé et bien-être	11	7 534	15 160		15 160	15 160	19 767
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	219 096	226 477	2 595	229 072	229 072	217 707
Promotion et développement économique	13	104 294	99 293	7 545	106 838	106 838	139 360
Autres	14						
Loisirs et culture	15	767 638	760 320	79 969	840 289	840 289	805 276
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	180 329	131 465		131 465	146 082	234 084
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	6 224 939	6 171 082	895 376	7 066 458	6 981 169	6 802 665
Amortissement des immobilisations	20		895 376	( 895 376 )			
	21	6 224 939	7 066 458		7 066 458	6 981 169	6 802 665

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3